
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1571  del  05/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG  6875691FB1 - Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isole ecologica nella sede
dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma - affidato a CONSORZIO NAZIONALE
SERVIZI SOC. COOP. Nomina del collaudatore del Servizio ai sensi dell'art. 102 comma 2 e 6 del D.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00562 06/10/2023

 



Oggetto: CIG  6875691FB1 - Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione 

dell'isole ecologica nella sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel 

Comune di Roma – affidato a CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. Nomina del 

collaudatore del Servizio ai sensi dell’art. 102 comma 2 e 6 del D.lgs. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. 42 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine del quale 

le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, provvedono a 

versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00562 del 06/10/2023



VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (Modalità e termini 

per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni.); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito nel documento: 

“Codice”) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2018 è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 D.lgs. n. 

50/2016”; 

VISTO in particolare l’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 ancora in fase recepimento nel regolamento sopracitato; 

VISTA la determinazione del Direttore pro-tempore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro n. 890 del 7 dicembre 2018, concernente: “Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

113, d.lgs. 450/23016 e del Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016” e l’articolo 113 

del D.lgs. n.50/2016 e successive modificazioni; 

VISTA la determinazione 19 febbraio 2019, n. 136 (CIG: 6875691FB1 – Procedura aperta per 

l’acquisizione del servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del 

Consiglio regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel comune di Roma – Approvazione esiti 

e aggiudicazione in favore dell’operatore economico CNS – Consorzio Nazionale Servizi soc. 

COOP.); 

VISTA la determinazione 14 giugno 2019, n. 508 (CIG: 6875691FB1 – Procedura aperta per 

l’acquisizione del servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del 

consiglio regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel comune di Roma - conferma impegno 

sul capitolo di bilancio 00017 – u.01.03.02.13.002 esercizio finanziario 2019 e prenotazione per gli 

esercizi finanziari 2021 – 2022 - 2023. Nomina RUP e DEC dell’esecuzione.). Autorizzazione avvio 

attività e impegno di spesa”, con la quale è stato approvato il quadro economico, per un importo 

globale lordo pari ad euro 4.862.013,89 (quattromilioniottocentosessantaduemilazerotredici/89) 

inclusi gli incentivi di cui art. 113 del D.lgs. 50/2016 e I.V.A. al 22% come di seguito elencato: 

 

VISTA la determinazione 27 febbraio 2020, n. A00356 (Conferma prenotazione impegni, a favore 

del Consorzio Nazionale Servizi S.C., di cui alla determinazione del 14 giugno 2019 n. 508); 

VISTO il contratto di appalto del 14 giugno 2019 repertorio n. 602, stipulato tra il Consiglio regionale 

del Lazio e il C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi, per il servizio di pulizia, gestione isola ecologica 

e facchinaggio per gli uffici del consiglio Regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel comune 

di Roma avente durata di tre anni a far data dal 15 giugno 2019;  

VISTA la propria determinazione del 22/06/2022 n. A00483 “Servizio di pulizie a ridotto impatto 

ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede dell'amministrazione in via della 

pisana, 1301 e negli uffici nel comune di Roma - estensione del contratto in via amministrativa al 

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO: 

A Importo aggiudicazione 3.893.850,69 

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 12.500,00 

  TOTALE 3.906.350,69 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

C 

Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 pari al 2% su Base d’asta di euro 

4.938.302,73 99.016,05 

D IVA al 22% su A 856.647,15 

  TOTALE GENERALE 4.862.013,89 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00562 del 06/10/2023



Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in bologna, via della cooperazione, 3, c.f.: 

02884150588 - periodo 15 giugno- 31 dicembre 2022 - autorizzazione e impegno di spesa”; 

VISTA la propria determinazione del 28/12/2022 n. A01153 “Servizio di pulizie a ridotto impatto 

ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede dell'amministrazione in via della 

pisana, 1301 e negli uffici nel comune di roma - estensione del contratto in via amministrativa al 

Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in Bologna, via della Cooperazione, 3, c.f.: 

02884150588 - periodo 1° gennaio 2023 - 31 marzo 2023 - autorizzazione e impegno di spesa”; 

VISTA la propria determinazione del 30/03/2023 n. A00124 “Servizio di pulizie a ridotto impatto 

ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede dell'amministrazione in via della 

pisana, 1301 e negli uffici nel comune di roma - estensione tecnica per fine contratto in via 

amministrativa al Consorzio Nazionale Servizi, s.c., con sede legale in Bologna, via della 

Cooperazione, 3, c.f.: 02884150588 - autorizzazione e impegno di spesa fino a tutto il 15 aprile 2023; 

PRESO ATTO che in data 15 aprile 2023 l’operatore economico Consorzio Nazionale Servizi, s.c. 

ha definitivamente terminato la prestazione oggetto del Contratto di appalto del 14 giugno 2019, 

repertorio n. 602; 

VISTO l’art. 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ove, al comma 2, è disposto che i contratti pubblici sono 

soggetti a verifica di conformità, nel caso di servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del 

contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia 

stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 

VISTO l’art. 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede, al comma 6, che le stazioni appaltanti, per 

effettuare le attività di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici, nominino tra i propri dipendenti 

da uno a tre componenti, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in 

possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, specificando, altresì, che il compenso 

spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito 

dell'incentivo di cui all'articolo 113; 

CONSIDERATO che le figure professionali coinvolte nel procedimento sono state individuate con 

le determinazioni del 14 giugno 2019, n. 508 in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 dello stesso 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” che hanno diritto agli incentivi 

secondo l'art. 113 del d. lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, di seguito riportate:  

- Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Mencaroni Carla 

- Direttore Tecnico dei Lavori:   dott. Galeani Fabrizio 

- Collaboratore del RUP:    sig. Picciuto Ermenegilda 

- Collaboratore del DEC:   sig. Silvestri Massimo; 

VISTA la determinazione 19 dicembre 2019, n. A00150 “Fondo incentivi servizio pulizie- 

rimodulazione importi pluriennali” con la quale sono stati rimodulati gli impegni sul capitolo 

U0000U06017 ed i corrispondenti accertamenti in entrata sul capitolo E0000100020 a favore del 

“Fondo Incentivi” come di seguito riepilogato: 

Es. Fin. 

spese tecniche ex 

art. 113 d.lgs. 

50/2016 

(A) 

compenso per 

figure 

professionali 

(80% di A) 

accantonamento 

innovazione 

tecnologica 

(20% di A) 

2019 17.877,90 14.302,32 3.575,58 

2020 42.631,91 26.404,28 16.227, 63 

2021 26.404,28 26.404,28 0 

2022 12.101,96 12.101,96 0 

TOTALE 99.016,04 79.212,84 19.803,21 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00562 del 06/10/2023



 

PRESO ATTO che il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 D.lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 

dicembre 2018, non prevede la maturazione di compenso professionale per il personale coinvolto 

nella fase esecutiva del Servizio di pulizie, facchinaggio e isola ecologica per le sedi del Consiglio 

regionale del Lazio svolto in regime di estensione contrattuale dal 16 giugno 2022 fino al 15 aprile 

2023; 

VISTE le determinazioni n. A00935/2020, n.A00832/2021 e A01142 del 23/12/2022 di 

individuazione e nomina del personale preposto allo svolgimento delle funzioni tecniche 

dell’esecuzione del servizio sopra richiamato nelle aliquote spettanti nelle rispettive annualità 

effettivamente maturate, come di seguito riepilogato:  

SOGGETTI 

INTERESSATI 

Perc. 

ripartizione 

(rip. 80% 

compenso 

prof.le) 

Fase esecuzione CONTRATTO 

TOTALE 
giu2019/ 

dic2019 
2020 2021 

gen2022/ 

giu2022 

RUP  

dott.ssa Carla Mencaroni  
35% 5.005,81  9.241,50  9.241,50  4.235,69    27.724,50 

DEC 

dott. Fabrizio Galeani 
35% 5.005,81  9.241,50  9.241,50  4.235,69    27.724,50 

collaboratore del RUP  

sig. Ermenegilda Picciuto 
12,5% 1.787,79  3.300,53  3.300,53  1.512,75    9.901,60 

collaboratore del DEC 

sig. Massimo Silvestri 
12,5% 1.787,79  3.300,53  3.300,53  1.512,75    9.901,60 

Importo maturato  13.587,20  25.084,06  25.084,06  11.496,86    75.252,18 

Aliquota collaudatore 

(non individuato)  
5% 715,12 1.320,22 1.320,22 605,10 3.960,64 

TOTALE impegnato su 

“fondo incentivi”  
100% 14.302,32 26.404,28 26.404,28 12.101,96 79.212,84 

 

CONSIDERATO che le percentuali definitive relative a ciascuna figura professionale dovranno 

essere individuate a seguito dell’accertamento delle attività effettivamente prestate; 

CONSIDERATO che l’ing. Lorenza Simonetti, funzionario tecnico dell’Area “Gestione e 

manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede” del Servizio tecnico del Consiglio regionale 

del Lazio è in possesso di adeguata qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del 

contratto; 

CONSIDERATO che il compenso per tale attività va rinvenuto nell’ambito dell'incentivo di cui 

all'articolo 113, per l’aliquota residua disponibile del 5% prevista all’art. 6 del “Regolamento per la 

disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 D.lgs. n. 50/2016”  

complessivamente pari ad € 3.960,64 come riportato nella tabella riepilogativa di cui sopra; 

RITENUTO opportuno procedere alla nomina l’ing. Lorenza Simonetti, a collaudatore della 

prestazione in argomento, ai sensi del comma 6 dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00562 del 06/10/2023



1. di nominare l’ing. Lorenza Simonetti, funzionario tecnico dell’Area “Gestione e 

manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede” del Servizio tecnico del Consiglio 

regionale del Lazio, collaudatore del “Servizio di pulizia, gestione isola ecologica e 

facchinaggio per gli uffici del CRL ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma” CIG  

6875691FB1 - CNS - Consorzio di Nazionale Servizi Soc. Coop.”; 

2. di notificare il presente atto all’ing. Lorenza Simonetti;  

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00562 del 06/10/2023


